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Úvod

Téma předkládané práce jsem zvolil z důvodu zájmu o historii a region. Hlavním

cílem práce je připomenutí problematiky v souvislosti se stým výročím vypuknutí

první světové války.

Nového Města nad Metují se, ať už přímo či nepřímo, dotkla řada konfliktů. Za

husitských válek Nové Město nad Metují ještě neexistovalo, bylo založeno až

roku 1501 Janem Černčickým z Kácova. V této době však již stával Krčín

(dnešní část Nového Města nad Metují), o němž jsou první písemné zmínky z dob

Jana Lucemburského. Válečné útrapy se dotkly našeho regionu roku 1420, když

tudy táhl Zikmund Lucemburský s armádou na Prahu. Probíhala zde také malá

krčínsko - jaroměřská válka, za které byla Jaroměř skoro zničena.

Období války třicetileté bylo pro Nové Město nad Metují jedno z nejhorších. Proti

sobě stála na obou stranách vojska žoldnéřů, která mnohdy po nevyplacení žoldu

drancovala. Nové Město bylo několikrát obsazeno a vypáleno, např. při dobytí

Švédy, vedenými Janem Gustafssonem Bannerem, shořely tři čtvrtiny města. Po

válce velká část obyvatel ze zbídačeného města odešla.

Za první slezské války okupovalo Nové Město nad Metují pruské vojsko. Tato

posádka i přes zaplacení kontribucí město oloupila a zpustošila. Během druhé

slezské války bojovaly v okolí města početné oddíly vojsk. Obě strany si

uvědomovaly výhodnou pozici Nového Města. Rakouské vojsko nakonec město

dobylo.

Za sedmileté války trpělo město pod tíhou výpalných, které požadovaly pruské

oddíly. Obyvatelé byli nuceni schovávat se před Prusy v okolních lesích. Po válce

bylo město vylidněno, a aby se zbavilo dluhů, odprodávalo obecní pozemky.

Během války prusko-rakouské roku 1866, se přímé ničivé útrapy Novému Městu

vyhnuly. Když probíhala bitva u Náchoda, byl zde zřízen lazaret pro těžce raněné

vojáky, ti méně ranění pokračovali dál směrem na Dobrušku a Rychnov nad

Kněžnou. Po vyhrané bitvě u Náchoda pokračovalo pruské vojsko k Hradci

Králové, kde svedlo 3. července rozhodující bitvu války. Nové Město bylo
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obsazeno staršími pruskými vojáky - záložníky. Celkem zde bylo ošetřeno 683

raněných, z nichž 120 - 161 zemřelo.

V předkládané práci nazvané Válečná období Nového Města nad Metují v

obrazech se vzhledem k velkému rozsahu jednotlivých válečných období

zaměřím na období první světové války. Částí v obrazech je v této práci myšleno

doplnění práce obrazovým materiálem souvisejícím s danou problematikou, a to v

daném případě dobovými fotografiemi legionářů. Cílem práce je získat informace

o novoměstských rodácích, kteří se účastnili boje v československých legiích.

Dále se zaměřením na to, zda se tito rodáci vrátili zpět do vlasti, do rodného

města, nebo se po návratu odstěhovali. Pokusím se o identifikaci padlých, jejichž

jména se dají nalézt na památnících obětem v Novém Městě nad Metují a jeho

částech.

Snahou je, aby poznatky z této práce sloužily jak odborné, tak laické veřejnosti

zajímající se o historii a region Nového Města nad Metují. Výstupy svojí práce

zpřístupním širší veřejnosti formou webové prezentace.
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1 První světová válka

Sarajevským atentátem 28. června 1914 končí nejen život rakouského následníka

trůnu Františka Ferdinanda d´Este, ale i celá jedna epocha v dějinách lidstva.

Drtivá většina obyvatelstva z mobilizujících zemí si slibovala prospěch, možnost

k hrdinským činům a vytržení ze stereotypních závazků. Tuto válku vítalo

množství spisovatelů, učitelů a další inteligence jako možnost pozvednout národ

na výši z přízemních a materiálních starostí všedního života.

Výsledkem války bylo vítězství Dohodových mocností. Znamenala konec

německého, rakousko-uherského a ruského císařství a dále Osmanské říše. Ve

střední a východní Evropě vznikly nové národní státy. Bývalé kolonie německého

císařství a državy Osmanské říše byly rozděleny mezi ostatní velmoci. Spojené

státy americké se staly definitivně největší ekonomikou světa.

Ztráty byly, do té doby, nepředstavitelné a čítaly na 10 milionů mrtvých, zraněno

bylo přes 21 milionů lidí a pohřešovaných bylo k 8 milionům.

Fotografie 1 - Rakousko-uherští vojáci popravují Srby1

1
Wikipedia. [on- line]

[cit. ze dne 16.12.2014]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Austrians_executing_Serbs_1917.JPG.
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1.1 Velká válka
Gavrilo Princip - student a atentátník udržoval styky se srbskou teroristickou

organizací Černá ruka, jejíž vůdci pocházeli ze srbské armády. Černá ruka se

obávala rozšíření vlivu Rakousko-Uherska na Balkáně, protože by to znamenalo

oslabení jejích vlastních mocenských aspirací. Nesmiřitelnost Srbska a

habsburské monarchie podporovalo Německé císařství. Po odmítnutí srbské

odpovědi, která z části odpovídala požadavkům rakousko-uherské nóty, vyhlásilo

Rakousko-Uhersko Srbsku válku. Tím došlo k uplatnění mezinárodních závazků a

smluv, které se připravovaly již desetiletí. Na jedné straně to byly centrální

mocnosti, Německo a Rakousko-Uhersko, později se přidalo Bulharsko a

Turecko, na druhé straně pak mimo Srbska státy Dohody, tu tvořilo Rusko, Velká

Británie a Francie, ke kterým se připojily i další státy (např. Spojené státy

americké). Centrální mocnosti spoléhaly na to, že je Itálie, s níž tvořily před

válkou Trojspolek, bude podporovat. Ta však vyčkávala, vyhlásila neutralitu a v

roce 1915 se připojila k Dohodě. Významného spojence získala Dohoda ve

Spojených státech amerických, od roku 1917 přímo se účastnících bojových

operací. V témže roce však ztratila Rusko, ve kterém proběhla říjnová bolševická

revoluce.

1.2 Poválečná situace
První světová válka znamenala hluboký zásah do vývoje světového politického

myšlení. Otřásla hodnotami celých generací, a to jak kulturními, tak i duchovními.

Válkou, která byla chápána jako boj za německé a rakousko-uherské mocenské

zájmy, byl zničen dosud poklidný předválečný svět českého člověka. V plné síle

propukla politická a duchovní krize hlavně ve státech poražených, tedy i v

Rakousko-Uhersku, a posílila snahy českého a slovenského národa hledat

východisko z politického područí dominujícího německého živlu.

Mírová konference zahájená 18. ledna 1919 na zámku Versailles u Paříže a

poválečná jednání trvaly s přestávkami až do 21. ledna 1920. Účastnili se jí

představitelé 32 států, vítězné dohodové mocnosti zde projednávaly mírové

smlouvy s poraženými centrálními mocnostmi, tedy Německem, Rakouskem,
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Maďarskem, Osmanskou říší a Bulharskem. Při jednáních se postupovalo na

základě mírového programu Čtrnácti bodů, které sepsal prezident USA Woodrow

Wilson.

Na konferenci měly rozhodující vliv státy s největším podílem na konečném

vítězství tzv. „Velká pětka“, tedy Francie, Velká Británie, Itálie, Japonsko a USA.

Versailleský systém však předpokládal dominanci Francie a Velké Británie v

Evropě a žádný z původních sporů se vlastně nevyřešil.

Po válce nastaly změny politické, sociální i kulturně-morální. Důsledkem války

byl rozpad Německého císařství, carského Ruska, Rakousko-Uherska a Osmanské

říše. Vznikaly státy národní, nástupnické i nové. Další reakcí na válku byl

politický pacifismus, který odmítal válku jako prostředek řešení sporů.

1.3 Situace v Českých zemích

V Čechách panovala velmi sklíčená atmosféra. Jak uvádí Černý
2
, přes nechuť jít

do války proběhla mobilizace spořádaně jako v jiných zemích. Rakouský stát

nepřijala za svůj česká společnost ani dříve, natož v době kdy jí nabízel jen

perspektivu války. K této situaci jistě přispělo i zjevné nepřátelství rakouských

úřadů. Politika Vídně, dříve v zásadě a z nutnosti tolerantní, se proměnila. Došlo k

uzavření parlamentu, omezení demokratických práv a armádní velení získávalo

stále větší podíl moci na řízení státu. Česká politika, po ztrátě parlamentní tribuny,

umlkla a omezila se spíše na poradní činnost svých přestavitelů. V důsledku toho


[…]


V současné době má jednotka téměř 30 členů a hlavními obdobími kterým se

věnuje je Prusko-Rakouská válka 1866 a první světová válka. Účastní se různých

vzpomínkových akcí, bitevních ukázek a manévrů. Rekonstruuje pomníky a

pohřebiště 18. pěšího pluku ve Slovinsku a v Julských Alpách.

40

Historický C.k. řadový pěší pluk č. 18 Hradec Králové. [on- line]

[cit. ze dne 25.6.2014]. Dostupné z: http://www.18irhk.cz/news.php?id=10
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Klub přátel pplk. Karla Vašátky - 2. rota, 1. Česko - Slovenského střeleckého

pluku

Je občanské sdružení zajímající se o československé legie z doby první světové

války. Hlavní činností je tvorba publikací na vlastních internetových stránkách
41

nebo v tištěné podobě, a v neposlední řadě se účastní pietních aktů a vojensko-

historických rekonstrukcí.

Členové klubu se prezentují v uniformách tří legií. První skupinu představuje

uniforma 2. roty České družiny, později 1. československého střeleckého pluku a

dále uniforma Úderného praporu (2. čs. střelecké divize). Druhou pak uniforma

21. čs. střeleckého pluku francouzských legií a nakonec třetí uniforma 33. čs.

střeleckého pluku italských legií.

41

Klub přátel pplk. Karla Vašátky. [on- line]

[cit. ze dne 5.12.2014]. Dostupné z: http://www.karelvasatko.cz/o-klubu.
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Závěr

Nového Města nad Metují se, ať už přímo či nepřímo, dotkla řada konfliktů. Při

zpracování této práce jsem se zaměřil na období první světové války v Novém

Městě nad Metují a jeho rodáky, především ty, kteří bojovali v československých

legiích.

Cílem předkládané práce bylo připomenutí problematiky Nového Města nad

Metují a rodáků z něho pocházejících, a to v souvislosti se stým výročím od

vypuknutí války.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházel z dostupných odborných zdrojů a

za významné považuji zpracování vzpomínek pana Vladimíra Rocmana - syna

československého legionáře v Rusku Aloise Rocmana. S Vladimírem Rocmanem

(rodákem z Nového Města nad Metují) jsem se setkal osobně a nahlédl do

dochovaných fragmentů legionářské činnosti jeho otce.
42

Informace o čs. legionářích se mi podařilo nalézt a zpracovat i z databáze

Vojenského ústředního archivu v Praze. Nutno zmínit, že informace získané z

různých odborných zdrojů se leckdy lišily, a je tedy nasnadě ověřovat jejich

pravdivost. Například v některých případech nesouhlasila jména na tablu ČsOL se

jmény v databázi VÚA. Na pamětních deskách obětem a seznamech odvedených

branců-vojáků došlo ke shodě několika jmen. Pro určení přesného počtu

odvedených vojáků z Nového Města nad Metují a jeho městských částí by byl

nutný náhled do plukovní matriky 18. pěšího pluku z Hradce Králové. Vzhledem

ke stěhování VÚA v Praze však nebylo toto možné.

Z dostupných zdrojů se podařilo dojít k tomuto závěru. Podařilo se identifikovat

velkou část osob z pomníku padlým na náměstí republiky a doplnit k nim údaje z

městské kroniky. Z důvodu částečně zpracované databáze VÚA v Praze nebylo

možné dohledat informace ke všem padlým.

42

Příloha D - Fotografie 14-23.
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Byl srovnán počet padlých k celkovému počtu obyvatel Nového Města nad Metují

a jeho částí. Dle dostupných zdrojů byl odvozen počet odvedených z jednotlivých

částí Nového Města nad Metují a srovnán s počtem padlých.

Zdařila se identifikace většiny mužů z tabla ČsOL Nového Města nad Metují a

dospěl jsem k závěru, že se část legionářů po válce do Nového Města

přestěhovala, ačkoliv se nejednalo o zdejší rodáky.

Dalším bodem byla identifikace novoměstských rodáků, kteří bojovali v čs.

legiích. Z dostupných materiálů se podařilo zjistit, že nadpoloviční většina

sloužila v čs. legiích v Rusku. Dále bylo zjištěno, že se do vlasti vrátila většina

těchto legionářů (návrat 74 z 81 legionářů).

Z dochované části seznamů odvedených ve Státním okresním archivu v Náchodě

se podařilo určit počet odvedených k datu odvodu. Podařilo se zjistit osud části

novoměstských občanů, kteří byli odvedeni v průběhu první světové války.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor informací o první světové válce v

Novém Městě nad Metují a čs. legionářích z něho pocházejících, proto, aby se

tento soubor informací dal využít při výstavách či přednáškách v muzeích či v

jiných kulturně vzdělávacích událostech souvisejících se stým výročím vypuknutí

první světové války.

Cíl předkládané práce se podařilo splnit. Podařilo se zmapovat pomníky věnované

obětem první světové války z Nového Města nad Metují. Došel jsem k závěru, že

historie je v našem kraji stále živá, ať už se jedná o opravy těchto památníků a

pomníků, nebo připomínáním nejrůznějšími vzpomínkovými akcemi, projekty a

v neposlední řadě spolky zájemců o historii, kteří historii zprostředkovávají

veřejnosti.

Za prozkoumání jistě stojí plukovní matrika 18. pěšího pluku z Hradce Králové,

kde by se měly nacházet údaje k odvedeným brancům z Nového Města nad Metují

a jeho částí. Rovněž by se dle této matriky dali dohledat čs. legionáři, kteří nebyli

rodáky a přestěhovali se do Nového Města nad Metují před válkou a byli zde

odvedeni.
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Výstupy práce prezentuji veřejnosti pomocí internetových stránek dostupných z

adresy: http://novemestonmetvalka.wordpress.com/.
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