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Dílčí připomínky a náměty:

Předkládaná bakalářská práce Michala Bareše je rozdělena na dvě části, a to stránkovanou
textovou část o 71 straně a nestránkovanou část, kde jsou zařazeny i 4 strany tzv. odborných
zdrojů, tedy odborné literatury a dalších odkazů na použité internetové stránky. Zde jsou také
zařazeny fotografické přílohy. Práce je druhou verzí zpracování vymezeného tématu. Z tohoto
důvodu je posudek vymezen reakcí autora na předchozí připomínky a nápravu některých
formálních a věcných pochybení.

1) Autor alespoň stručně doplnil úvodní pasáž o předchozích konfliktech, které se dotkly
Nového Města nad Metují, a vymezil úsek první světové války, kterým se chtěl v práci

zabývat a přiblížil cíl práce. Také v dalším textu upravil některé údaje i komentáře
v tabulkách.

2) Vytvořil webovou stránku dostupnou na adrese:
http://novemestonmetvalka.wordpress.com/ , na které jednoduchým způsobem prezentuje
použité a početně navýšené fotografie, seznamy branců a některé tabulky, které oproti první
verzi místy doplnil podle archivních materiálů. Účelné jsou odkazy na internetové stránky
Vojenského ústředního archivu, Vojenského historického ústavu, Čsl. Obce legionářské a
dalších klubů a spolků, které se první světovou válkou také zabývají. Touto webovou stránkou
alespoň částečně zpřístupnil veřejnosti výsledky své práce, jak sliboval v jejím zadání.
Historická část práce je ale stejně povrchní jako ve verzi první, jelikož autor má jen velmi
malé povědomí o metodách historikovy práce.

3) Závěr práce je sice textově rozšířen, ale komentované výsledky práce jsou poplatné
nekritickým metodám autorovy práce s prameny a odbornou literaturou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Přestože se bakalářská práce Michala Bareše částečně odklonila od původního záměru
shromáždit fakta, doklady, dokumenty z pramenů i terénu, které by mohly být určitým
východiskem pro další lokální využití k připomenutí stého výročí 1. světové války, je tato
druhá verze určitým pokusem studenta oboru Počítačová podpora v archivnictví o
zpřístupnění objevených materiálů k regionální historii veřejnosti.

Přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 26. ledna 2015 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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